
Rondônia , 08 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3467 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              110 

 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:590B22CB 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.453/I, DE 05 DE MAIO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Nomear, os servidores abaixo relacionados, para exercer o Cargo em 

Comissão, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a partir de 

08 de maio de 2023. 

  
VANESSA SILVA SANTANA CHEFE DE APOIO CC-6 

ROSINEY AZEVEDO SOUZA 
GERENTE DA DIVISÃO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

CC-

11 

FRANCISCO LEONILSON 

CARLOS DE SOUZA 
Vice-Diretor da EMEF São Pedro (Tipologia "B") CC-3 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:ECD5756C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 500 DE 04 DE MAIO DE 2023 

 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XII, alíneas “u”, 

Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no 

D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019 

  

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve: 

  

Nº 500/2023 - REMOVER, no interesse da Administração, o servidor 

DARLINDO SEIXAS ZEED, Cadastro nº 168121, ocupante do 

cargo de Gari, do Quadro de Pessoal do Município, da Secretaria 

Municipal De Saneamento e Serviços Básicos - SEMUSB, para a 

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - 

SEMAGRIC, a partir de 20/04/2023, conforme processo nº 00600-

00016133/2023. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:3C8377CE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 499 DE 04 DE MAIO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XII, alíneas “u”, 

Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no 

D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019 

  

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada noD.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve: 

  

Nº 499/2023 - REMOVER, no interesse da Administração, a 

servidora HILDEVANIA BENEDITA CABRAL FERREIRA, 

Cadastro nº 72497, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 

do Quadro de Pessoal do Município, da Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMA, para a 

Secretaria Municipal de Fazenda/SEMFAZ, a partir de 26/04/2023, 

conforme e-DOC F37BF517, e-DOC 655EA723, e-DOC 256842E1,e-

DOC F6F510DBF. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:D895F337 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 498 DE 04 DE MAIO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XXII, Capítulo I do 

Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no D.O.M.E.R nº 2405, 

de 26/02/2019. 

  

CONSIDERANDO o Art. 123, parágrafo único, da Lei Complementar 

nº 385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, 

resolve: 

  

Nº 498/2023 Art. 1º - PRORROGAR A REDUÇÃO de 50% 

(cinqüenta por cento) da jornada de trabalho sem prejuízo de sua 

remuneração, à servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS 

ONESIO, Cadastro nº 248212, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 

De Servicos Gerais, do Quadro de Pessoal do Município, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família – 

SEMASF, no período de 29/04/2023 a 27/04/2024 considerando o 

Parecer da Junta Médica de 19/04/2023, constante na peça 08,e 

Despacho nº 8933/2023/DGP/SEMAD, de 24/04/2023, constante na 

peça 09, e-DOC 30D1C422 do processo nº 00600-00010327/2023. 

  

Art. 2º - A servidora terá a concessão da redução, pelo prazo de um 

ano, podendo ser renovado por mais um ano, a critério da 

Administração. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:62397537 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 497 DE 04 DE MAIO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XXII, Capítulo I do 

Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no D.O.M.E.R nº 2405, 

de 26/02/2019. 

  

CONSIDERANDO o Art. 123, parágrafo único, da Lei Complementar 

nº 385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, 

resolve: 

  

Nº 497/2023 Art. 1º - PRORROGAR A REDUÇÃO de 50% 

(cinqüenta por cento) da jornada de trabalho sem prejuízo de sua 

remuneração, à servidora MARICELIA CUNHA SAMPAIO DE 

SOUZA, Cadastro nº 39810, ocupante do cargo efetivo de Professor, 

do Quadro de Pessoal do Município, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação - SEMED, no período de 01/06/2023 a 30/05/2024 

considerando o Parecer da Junta Médica de 30/03/2023, constante na 

peça 04 ,e Despacho nº 8785/2023/DGP/SEMAD, de 05/04/2023, 

constante na peça 05, e-DOC 3F011A55, do processo nº 00600-

00011185/2023. 

  

Art. 2º - A servidora terá a concessão da redução, pelo prazo de um 

ano, podendo ser renovado por mais um ano, a critério da 

Administração. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:54C4F0F7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 496 DE 04 DE MAIO DE 2023 

 


